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iiiMiiiivé í před válkou vypěstována byla v

Hrnku V poctu hovězího dobytI mají obmezciié ponětí
CUMícmi lidu a o lom o

se děje v Kuskn Náhlá

jarní ořemtívy m front'' mezí Ať

riiseru ii KoÍkhou )iyy iiéínéiiy ne

potřebnými 1'oide to vyžodovíití

doby íiHpo(i dvou dalsúdi Hiéwíefi

než oové přín u vy budou vykona-

ný pro nový nfok on této frontě

jestliže se st nit e tf Kf0Jfnc'ft l'OZ- -

hotlne proti na é(o éástí fronty
Némeí odepřeli w sjíojeneí svést í

bitvu na jnídé kterou obhajovali

po celé minulé éo
Je těžko říci je-l- i novl němec

ká linie lak silnou aby vzdorovii-l- a

iiiocným iiárazínii spojeiicíi po

delší dobil Slejíiě také je těžko

uvěřili projevovaným iiáhlcd(uu
že Němci snaží se spojcieiini v

ié"lito míslecli připravili nějakou

pusť Spíše možno věřili zprávám
že Němci chystají se velké ofeu-siv- é

proti spojeiiciun budío mezí

Arn sem a Severním mořem nebo

dělení do VyhiariHl ví Mari'- - Ku

Idovova byla liliceiia odehnití e

nma do malé íbiřxké vcsiiíec kde

lllllézíllo Hf lilii tíee llboJlýWll

ehiit Ilyla přisouzena starému

který ioé mol ní bdít i

Starý bělovlasý kostelník uzná-rneli- al

Že děvče dovede číili l

hned po té přinesl jí dopíx od své

ho synu který nalézal se ve válce

proti Japonsku Jakmile rozneslo

se po Vesnicí Že tlívkfl dovede ěí

sli veniiíěaiié přinášeli jí všechno

co měli ku éleuí n dívku jim éla
' toho dovodil jednali s ní velíce

dobře "Nebyla jsem dčeve vé

Zení Nevídčla jseiu VÍee sléll vé

Zllí lib' přece necítila jsem se

svobodnou Iczúčelný život v za

strčené sibiřské vesnici zdál se mně

hoiším vězení é mnoho

pili Opíjeli se iibv zapomněli na

i 11

ku ovcí n l(i liusko ii ni se v

popředí všech evropských zemí ii

iiinii v chovu vepřového dobyt-k-

i ## vit Ikon bylo překoná váno
dSřtífNěmeckem Uusko vedle zásobení
Ml tfl

mm
voji multiou existencí Kozhodbi mezi Soissons a Veidiinem anebo

f"Voluce klein riiZ"m

přeměnila loto baštu autokracie v

ívofioduou dcmokriiliel ou zem

VVVoliil: př-e- Vltpcní ll ještě více

'pni vy daláí klcré iď'lily světu
í'' rushý' IÍ1 pro Icnln prc viiil

by přijiravn a m sbiší mu
řÍMHi lítí přední mí to v rodině

ťcmokriitíckýcli iiiirodoo')! na

'vělé Aimríěaiié předšla vo vsi li si

!o icdáviia Kusko jako zemí ba
in amrzlýcli devět mésícíi v ro-'- "

j''jíž lilnviiíui zdrojem příjniii
j" lov pro kožešiny Typického
lín a představovali si jako iyno-iiintiííh-

élověka oddaného slepě
pra vosbi vué víre kterého policie
íi kozáci bíjou a okrádají Huško

pak předšla voviili si jako zemi lie

'chopnoii živola h cestami po

nichž přecházejí průvody muu v

okovech do vyhiianství na i I i r i

To diívod proě náhlá rcvolu
t I t '1 'I

Ioiiiovii kíižtoi'o'tt vyváží n de
v ínlcsát iiiillionu živého dobytku
do ciziny

I í'm iiivk] ruský je teprve ve

KVV'll poéátcícb ílle pozoruhodné
st vyvinul v posledních letech
I lavné přispěním cizího kapitálu
V roce 1 !H t nalézalo sc v Iiusku

I7!lr( průmyslových podnikli
které zaměstnávaly L'lóll!tO dél-nik-

o

Počet nbyvulelsi va Rusku v ro-

ce hul' hvi odiiíidimt nu nioov
L'00 líusové tvoří asi tři étvrtí-n- y

folioln obyvatelstvu ostatní
Lílvíncí l'nláci židé Kino-- v

' Tulko Tulili i Monjrolové ti

VčiiH i líusové Mimi puk rozděle-ii- i

jsnii ni Iři skupiny Velkoru-s- y

kďří nalézají sov střední se- -

imzi l'ont-Jaouss-
ii n Voesami

i ta Ironlé při Nancy Až doposud

neje'í sc žádné známky takového

mlžného pohybu

jsem sc ze prelinii íi úmysl svůj
také pritveilla''

1'odiiíilo re jí zíd iili liilešné

provodní listiny a iloslati se zpět
do domova kde spatřila opětně: 1'lok na frontě mezi Arniseni a

svoje staré rodiči1 Odtud ndebra
' Si vr rníui mořeni nezdá se býti

la se do Ženevy a stala se členky-n- í

ru-lt- é or'iuisiee lerrorístii l'y- -

lii poslána zpět do Kiiska aby
enhernátora

l

Kijevé Nikolaj bíirvíi' byl je

velkou pravděpodobností násled-

kem toho že sjíojeneí nalézají se

lu ve velké převaze ti jsou náleži-

tě opatřeni děly Také útok mezi

Soissons íi Vcrduiicrn neměl by
valné naděje mi úspěch poněvadž
francouzové zřídili tu dokonalé

obranné opevnění a jsou tu při-

praveni čelili německému náporu
lépe než na kterémkoliv jiném mí-i't- é

dlouhé linie

Jestliže Němci připravují se k

náporu tjiii západní frontě pale
bude to nepochybné tm frontě v

Lotrinsku a Nancy jako cíleni A-l- e

je také možné že Němci vyda-

li spojeným armádám území které

ný automobil opalřcný iipiirátem
viicí věží podobá sc malé Kiffelové

Tenlo nové vynalezený obriji

pro bezdrátiiou teleerafii a pozorft
věži Věž lato se dá složili

jí společníkem Po nějakou dobu

snažili sc oóii na lézt i příležitost k

usmrcení ale iimrně

Oicbi'ali se tudíž do ( 'eřiii"-ov- y

usmrtili euberiiátorii tiímiíího

Zde úkol svůj provedli Myli obu

zatčeni a vrženi do žaláře Niko-

laj odsouzeli byl k siuťli a popra-

ven Maric odsouzena byla na do-

životí na Sibiř S jinými pěli mla-

dými ženami re voliicionářkaini

hvla poslána do sibiřského vězení

vcini ti vw hoiini eusti misku Mu- -

lorusy klcří lliizý Vlijí se tilké

anebo liusíny kteří by-

dli ni jihozápadě it Ijélorusy kte-

ří jsou iiHiieni mi západě Právo-sluv- í

či řecko katolictví je hlav

ní vírou v Iiusku a lilásí se k ně-in-
ii

asi sedmdesát procení všeho

oby vnlelsl víi KatolíliTi nalézá se

i iiusku uši II 120000 protestan-
tu 1000000 jiných křesťanů

mahnmcdáuů iisi 1 1000000 a

i (1000000 židlí

Tri čtvrtiny obyvatel v Iiusku

hovoří rusky Huštinu má tří di-

alekty íi sice velkoriiský klerélio

používá se V literatuře Tento 1

ilclil je iiejrnzšířeiiéjší lichoť ho-

voří jím sedmdesát niillionů lidí

l'o té je muloruský éi ukrajinský1

ii v misku picKViiiiia AmeriKii
l lieá doposud není schopna si vy

světlili jak potlačený tento lid

mohl tak rychle shodili jho a zbil

dováli novou vládu jež postaví
elkou l íši ruskou v popředí všech

pokrokových demokratických ná-

rodností Informace které získá

ala Amerika o Iiusku byly jed-ln-

l la oné Jenom málo America

nu dovedlo vniknoiili do skuteě
m ho ruského života a náležitě jej
I o nudili

Kiiidu pokud rozlohy se týče
ii liejvélší liiiroilllO'1 í na světě

Iťoyk I' dá se na celé šestině povr
iliU ivéta Při zahájení světové

války líioko mčln rozlohy S7(j I

"St! ě veréiiíeh mil čili třikrále
tolik jllio Spojené Slál' počítaje
' 'o AlaThu líiisko I mí í více pik

pidov inil M V ropy a celou severní
Avii i východu k západu rozši-- i

oje e na 01110 mil zatím co je
in ot jvětří Sirka od jeyivi Kiri k

v Akiilui Pětkráte pokusily se o nemělo valné vojenské ceny aby
útek z loholo vězení ale pokaždé získali vojska pro nápor nu nekle-byl- o

jim v loty zabráněno Marie í ťin jiném místě válečného jeviště

éivri lélti strávila v (tnulo vězení bud' v Iiusku nu Ital káně anebo

i posléze byla dopravenu do Ir-- j proti Kalii 0 přípravách k tako

vým útokům došiv v poslednícliitsku aby podrobila se operaci
Za deset duí po operaci podařilo
sc jí pleluiollli

V přestrojení z:i milosrdnou se

dnech zprávy ale nebyly založeny
na ničem určitém

Jestliže rozhodnou se Němci pro

šitu doslala se do Maudžurie a hit ok na ruské frontě nebude to

( dlud pak ku svým přátelům doj v důsledku posledních událostí v

Ameriky Nepřestala však věřiti ! 1'usku neboť je dobře známo že

jaljo ostatní ruští revolucionáři že j Němci pravidelně svoje útoky'
nadejde (Umí svobody pro Kusko připravují nejméně íí měsíců pře- -J'n'iliril je L' 100 mil Jeho pobřež-- J

Ncklaiiiula se Političtí provinilci t
ib-- neboť moderní ofensiva vv- -

rteří připravovali cestu k revolu-

ci byli osvobozeni a jako volní

lidé vrátili se do Iiusku kde bude

se jim žiti volněji a spokojeněji
Nu utrpení v minulosti vzpomínali
budou jako na oběti které bylo
'nutno přinést i v zájmu lepší bu-- i

tltitc-iitis- t i Iiusku

KDE NřMECKÁ VOJSKA

přátel Prchla ale z domova své-

ho strýce jemuž byla svěřena a

získala sí práci v továrně na cu-

krovinky Ale již v té době její
údělem bylo hlásání revo-

luční propagandy
" Pylo nás šest kteří jsme žili

v jakési komuně Zenia dělnice v

továrně lil roky stará která byla

ytrvidoii nejtálorkoii íi oranisá
toikoit slávek David klerk !re-eor- y

knihvazííč který již před
tím byl ve vězení pro rozšiřování

ii volnění literatury Nikolaj bar-

vit'' který stal sc socialistou ii při

pojil se k našemu kroužku po pro-

puštění z vězení kHinse dostal pro
hlásání nauk Tolstého Ivan a já
Ziídka se stávalo že všichni byli

jsme zaměstnáni často celý krou-

ží k žil z toho co vydělal jeden
dva"

Tajná tiskárna byla zřízena a

tisíce proklamací bylo tu vytiště-n- o

a rozděleno Výchovná práce
vedena byla mezi továrním dělni-e- t

veni

"Každý z nás věděl co je to

vězení a vyhiianství bylo možno

očekávali ale to nikoho neodráže-

lo od práce Ačkoliv nudili všichni

oěckávati zatécní v každém oka-

mžiku žili ve svých volných chví-

lích tak vesele a bezstarostné jako

by nic zvláštního se nemohlo jim
stáli"
To trvalo dva toky Zenia a

hvli posláni do vězeni !re-c-nr- v

mi Sibiř a Nikolaj odveden
hvl k vojsku Marie Suklovova

byla poslána do nedalekého města

Kišinéva aby ziidila lam lajnou
tiskárnu Pyla zatčena a doprave-
na do vězeni a spolu s ní dva ne-

vinní staří lidé v jichž domově

bydlela Hv bi nucena strávili celý
ok ve vězeni než byla postavena

před soud Hvla tehdy sedmnáct

mku stará a odsouzena bv la in

Sihii na ioívnli
SuklovovH ve své kniz' ličí po

té s]rasiiiiou pnut politických
oV lllileU 01 Sibiř 'o šestnácti

'eiinim poi lio In dostali sc do si

liiiskeho luésia mlkiid byli roz

i Areyliašev n jiní volali moc-

ným hlasem po svobodě Měli

mnoho žáku a imilátorů kteří krá-

čeli v jejich šlépějích " připravo-

vali cesiu k převrat ii který v ru

ské říši slíd se v nedávných dnech

ŽIVOT V SIBIŘSKÝCH
VĚZENÍCH

Jád carské moci v Kuskii zna-

menal svobodu pro lišíce politi-

ckých věziíu roztroušených po

různých žalářích v Sibiři Zname-

nal červánky nového tluc po kte-

rém toužili a pro který pracovali
obdivuhodnou opravdovostí po řa-

du let stále věříce že nalézá se v

dohledu Mnoho politických věz-

ňů kteří odsouzeni byli na Sibiř

na doživotí doufalo že revoluce

zkrátí dobu jejich vyliuanství

Historie Marie Suklovové ži-

dovské dívky odsouzené na Sibiř

není neobyčejnou ačkoliv naplně-

na je hrůzami které zdají se nám

neobyčejnými Před třemi roky

historie zkušeností Marie Suklo-

vové uveřejněna byla v Americe

Ccntury vydavatelskou společno-

stí pod názvem "Historie životu

ruského vypovězenee "

Marie Suklovova narodila sc v

malé ruské vesnici z chudých ro-

dičů Do 11 mku svého věku ne

uměla ani psát i ani éísli Po té

sedmnáctiletá dcera židovského

rubínu počala jí předčítali revo-

luční pamflety a Marie naučila se

čísli aby mohla zvědět i víc o tom

to podivném učení Spolu s jiný
mi dětmi navSlévovala liijué schli

Ze čilxlo konané V lesích kile dé

ti čelly společně a rozmlouval v o

násilnostech které jsou páchány
oa lidstvu

le tnou Marie s dcerou rabínu

prchly domova do nedalekého

města kile pomáhaly vyvolali tá

vku mezi hotoviteli punčoch Oív-k-

mluvily k déluictvii a povbu
fivuly k revoltě Dostaly se po té

do lllkou policie Maile po lé

poslána b l l otřeni do OlěsV abv

dostala se od sVveh revolučních

ZAHÁJÍ PŘÍŠTÍ NÁPOR

Kychlý postup spojených ar-

mátl na západní frontě zakončen

jhyl dne 'JI března Vojska spo

žiitliije pracné připni vy a dlouhé

periody předběžné činnosti Je spí-

še možné že Němci připravovali
'vúj útok na východní trnuté v

uvážení vnitřního stavu v Iiusku

jenž vedl k revoluci Nepochybně
Dočítali že takový nápor přinesl
by jim jisté výhody I)ošlo-l- i ale k

rozhodnutí k tukovému náporu

puk nestalo se to jistě v březnu

tohoto roku lile hned mi počátku

zimy

Také útok nu soluúskoii íirtiiá-I- n

spojenců mohl by centrálním
mocnostem přinést i ziiiiěné vý bo-

ly Spojenci nedrží Monastýr pří-'i- š

pevně íi silnější vojska eentrál-'íc- h

mocností snadno niohlu by

xnllačiti mužstvo generála Surrai-Ií- i

kdvbv jednalo se o dobře

ofensivu ačkoliv dobytí
iiésta Soluně nezdá se býti mož-

ností Taktivé útok ziuuiieniil by

napjeií I iiinsportiiěiiíeh zdrojů

pojencu v místech kile je ztiiičiiě

ililízuo bránili se proti ponorkové
činnost i

Je také možný útok proti Itálii

který byl by uepoehv bně opako-

váním nťeiiMVV liakusanů Ale i

kdyby tato olViisivu proti Itálii

bila dal lion nemohla by přiiiésti
Němcům žádné zvláštní výhody
Tolik ic ji it ii c centrální moiiin
sti v průběhu iiíitiulé zimy sniiily
cslbll svoje linie na všech Iťoii

táih a shr aždtli silné reservv

které Jsou pi ipi a
v div k vrženi nu

kleliiilkoliv časl liib-elteh- o jev i

jenců o tohoto data na dobu pří-

tomnou sice nalézají se nu stálém

postupu ale telilo je pomalejší

poněvadž dostižena byla tak zvu

ná I liiii!cnburi'ov íi linie Tuto li-

nie byla určenu zastavili další po-

stup spojenců a bude li schopna
lak učinil i ukáže duhu budoucí

Německý ústup označován je ně

incekou válečnou úřadovnou jako

slraieyický pohv b a považujeme-1- )

jej za lakový uvažme do jaké
liiirv Němcům prospěl a jaké při
nsl jim výhody Kroutil Néuieit

kráčí na hilu tímto ústupem o 10

mil čímž uipiociiii bilo pro Něm

ee kolem líOOIMl vojáků ll Ucpu-ch-

buč dViikrátc lolik pro spojen-- e

kleli udržuji svoje linie llllio

ni silněji
k ahájeliiIMpraiv pojetn-u

HcTýni mluví lid na západé u

kterým hovoří se nu zá-- i

idé Dialekt tento jeví značné

piíhiizcnsl ví H polštinou
Nová ruská vláda nepodiv bné

pokusí se co nejvíce zjednodušil i

rdmiiiislracní systém Starý sy-ste-

byl velice komplikovaný a

Mcziuvécenci těžko bylo mu rozu-

měli

Vlivy které svrhly starou vlá-

du a způsobily abdikaci cara nn

lézaly se v činnosti po mnoho ro-

ku Nespokojenost s vládním sy-

stémem hy la všeobecnou Celá

zákonodárná výkonná a soudní
moc nalézala se v rukou cara kte-

rý ji prováděl prostřednictvím tě-

les které si sám utvořil Hlavním

tiuilo Ičlcsein byla říšská rada
I liTii Ivořeiiii byla osiiiiidevadesá

li členy jmenovanými carem a

osmailcviulcsál i jinými členy vo-

lenými mi dobu devíti roků To

hýl čisté poradní sbor Jiným byl
M iiát který zřízen byl carem IV-Irci-

Velkým Jeho členové byli
i ké jmenováni carem Senát ten--

byl tiejvyšŠíiu soudem apelač
ním vc všech civilních a kriminál-

ních případech

Svilý synod byl jiným luliniui-struční-

tělesem zi starému reži

mu který měl míli moc ve věcech

církevních ale které ve skutečno
ti měl značný politický" vliv ve

vládě Ministerská rada byla ji-

ným Ičlcsein které jmenováno by
lo carem Prnviiieionální vlády se

nalézaly pod kontrolou generální-h-

)Mihcrnátni a a některé t nich

bily opatřeny také vojenským ifti

veiiiérem Jediný mi liliovými

pí áviiiiiii tělesy ď zřízení dumy
bila zeiuslui Do těchto ciiistev
Voleni hvli áitlipei lidem ale ni

- till V dle setibeeiuhii p U

nýbri Vidiéi mohli býti
jediní ti Vú vlastnili nějaký
mniclck lim bo niléili se ob

hodě

línšti spi-oHtil-
é píiprnvuvali

vv-X- tomuto pfmrutii Jii v prt
íth 1'iukimivývh u Leiiunntu-moíin- i

iMib'i mocné výkii
k HitbiéttVttnýelt ň loužicích po

Vihdé ?iiln litertihlťíl HH vř
tě ln iiiď takových niliiývli plnil V

niilií priijevuji' tk vyniíJjíř
íltínl Ithíleliýoh ll jMitltiěrtVrtuýfh

ilo piiví litiTutura ruská V

(ídOi-M- l jUytH !1('bli ItHpMUO
t k inmlnt iltslii k vh rm i jrt
ke v ruském Itnitl upiniv

i itÁ iUtfiA (ftiu'irov DtHtojv
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